PAGE
2

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИРОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ФГБОУ ВО Кировский ГМУ Минздрава России)

ПРОТОКОЛ
 заседания антикоррупционной комиссии
	15 января 2021 г.
	№
	1

	г. Киров

Присутствовало 16 человек из 17 членов комиссии.
Повестка дня:
1. О рассмотрении письма заместителя директора Департамента медицинского образования и кадровой политики в здравоохранении Министерства здравоохранения Российской Федерации А.И. Тарасенко о предоставлении информации в Минздрав России по обращению в Управление Президента РФ гражданина о деятельности ФГБОУ ВО Кировский ГМУ Минздрава России.
1. СЛУШАЛИ

1.1. Заместителя председателя комиссии, проректора по учебной работе Е.Н. Касаткина.
Е.Н. Касаткин довел до сведения членов антикоррупционной комиссии информацию о том, что в адрес ФГБОУ ВО Кировский ГМУ Минздрава России поступило письма из Департамента медицинского образования и кадровой политики в здравоохранении Министерства здравоохранения Российской Федерации с информацией об обращению в Управление Президента РФ гражданина с претензиями к работе лаборанта кафедры общей хирургии, о ее отношении к студентам, о требовании подарков от студентов, т.е. о коррупционных проявлениях в стенах университета.

Е.Н. Касаткиным были запрошены по данному факту объяснительная от лаборанта и характеристика на нее от преподавателей кафедры общей хирургии с базы травматологии и ортопедии.

Запрошенные документы получены.

Анализируя представленные документы видим, что лаборант кафедры, не имеет никакого отношения к проведению занятий со студентами, приему у них зачетов или экзаменов, т.е. она не имеет возможности каким-либо способом повлиять на оценку знаний студентов.
В связи с эпидемиологической обстановкой с марта 2020 года по настоящее время учебные занятия со студентами проводятся с использованием дистанционных образовательных технологий, в том числе и летняя промежуточная аттестация в июне 2020 также проводилась в дистанционном формате.

Коридоры и учебные аудитории кафедры, расположенной на базе Центра травматологии и ортопедии г. Кирова, оснащены камерами видеонаблюдения.

Преподавателями кафедры общей хирургии лаборант кафедры характеризуется только положительно.

1.2. Начальник отдела кадров, пояснила, что должностная инструкция лаборанта кафедры не содержит обязанностей по обучению, воспитанию студентов. В круг обязанностей лаборанта входит обеспечение учебных занятий, которые проводит преподаватель кафедры, оборудованием, материалами и методическими пособиями, техническое обеспечение занятий, контроль исправности оборудования, а также контроль санитарного состояния учебных помещений, закрепленных за кафедрой. Общение лаборанта со студентами происходит только при выдаче необходимых для занятия оборудования и материалов и приеме их по окончании занятий.
1.3. Декан лечебного факультета проинформировал, что был проведен выборочный опрос студентов, обучавшихся по дисциплине «Травматология и ортопедия», которые сказали, что занятия проходят в дистанционном формате, контактов с лаборантом не было, промежуточная аттестация также проводилась в дистанционном формате.

1.4. Декан педиатрического факультета, также провела опрос обучающихся, которые сообщили, что обучение проводится в дистанционном формате, они не знакомы с лаборантом кафедры общей хирургии и в принципе не знают кто такая.

2. Комиссия приняла решение:
В действиях лаборанта кафедры общей хирургии при исполнении ею должностных обязанностей отсутствует коррупционная составляющая.